
REGISTRO GENERALE N. 1271 del 13/08/2020 

 

CITTÀ DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE AFFARI GENERALI LEGALI RISORSE UMANE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1271 del 13/08/2020 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 1497 del 11/08/2020 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA ARREDI D'UFFICIO - DITTA UFFICIO STILE DI TRAINI LORIS 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
adotta la seguente determinazione 

 

Richiamati i seguenti atti: 
-   Deliberazioni n.248 del 23.11.2017, n.276 del 21.12.2017, n.12 del 16.01.2018, n.64 del 
20.03.2018, n.31 del 28.2.2109 e, da ultimo, n.62 del 28.5.2020 con i quali la Giunta 
Comunale ha approvato la dotazione organica e apportato modifiche alla struttura 
organizzativa dell’ente;  
- Decreti del Sindaco n.1 del 29/01/2018, n.13 del 7/11/2018, 14 del 27/12/2018, 10 del 
31.12.2019, 2 del 31.1.2020, 3 del 26/2/2020, 4 del 23/3/2020 e 9 del 4/6/2020 con i quali 
sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali attualmente in corso; 
 
Vista la delibera di Consiglio comunale n.13 del 21.5.2020 ad oggetto “Approvazione del 
bilancio di previsione esercizio finanziario 2020/2022 (art.151 del d.lgs. n.267/2000 e 
art.10 d.lgs. n. 118/2011), della nota di aggiornamento del DUP 2020/2022 e degli allegati 
previsti dalla vigente normativa; 
 
Vista la delibera di Consiglio comunale n. 32 del 30.07.2020 ad oggetto: “Salvaguardia 
degli equilibri di bilancio ed assestamento del bilancio 2020/2022 ai sensi degli artt. 193 e 
175 comma 8 del D.Lgs n. 267/2000 (Variazione n. 3/2020/CC) e modifica piano degli 
incarichi; 
 
Considerato che occorre procedere, per l’esigenze di questo Settore,  all’allestimento 
dell’ufficio Affari Legali e Assicurativi, provvedendo di conseguenza alla fornitura del 
relativo arredamento; 
 
Che è stato  individuato nella ditta  ufficio Stile di Traini Loris P. IVA 019887860440  
l’operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze relative alla fornitura in oggetto cui 
è stato chiesto miglior preventivo per la fornitura del seguente materiale: 

- scrivania con accessori + allungo laterale 
- cassettiera con 3 cassetti 
- poltroncina con braccioli 
- mobile  medio + accessori 

 
Che la ditta ha presentato in data 17.07.2020 prot. N. 15276  il relativo preventivo di 
spesa, agli atti del fascicolo elettronico dal quale si rileva che la spesa complessiva 
ammonta a € 1103,20 oltre IVA; 
 
Considerato  inoltre che: 

 l'importo complessivo contrattuale dei lavori/forniture/servizi sopra specificato è 
inferiore a 40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere ai sensi dell'art.36, 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1271 del 13/08/2020 

comma 2, lett.a) del D.Lgs. n.50/2016 e ss. mm. e ii. per l'aggiudicazione diretta da 
parte del responsabile del procedimento: “ […] 2. Fermo restando quanto previsto 
dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta;” 

 le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella modica spesa 
dell’intervento; 

 i beni che si intendono acquistare  non superano nel loro importo il valore di 
5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA ( comma 
130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 - legge di Bilancio 2019 - 
con il quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 
2006, n. 296)  ;  

 il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla 
base di specifica valutazione estimativa operata a cura del Dirigente/Responsabile 
del Servizio desunta da indagini di mercato informali. 

 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che:  

 il fine e l'oggetto del contratto afferiscono la fornitura degli arredi  per l’Ufficio Affari 
Legali e Assicurativi del 1° Settore; 

 il perfezionamento dello stesso avverrà tramite accettazione del presente atto da 
parte della ditta incaricata, attesa la natura negoziale di questa determinazione; 

 il criterio di affidamento è quello diretto, per i motivi esposti in narrativa e nel 
rispetto delle vigenti disposizioni di legge; 

 sono state esperite le verifiche necessarie dei requisiti di ordine generale, di 
idoneità professionale e dell’adeguata capacità economica, finanziaria, tecnica e 
professionale in capo alla ditta affidataria.   

 l’importo complessivo del contratto da stipulare con l’operatore economico 
ammonta ad € 1345,90 comprensive di IVA trasporto e montaggio;  

 
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 per l’aggiudicazione della fornitura in oggetto; 
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC rilasciato con esito regolare e scadenza 14.10.2020; 
 
Dato atto che in base gli obblighi derivanti dalle norme sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari, di cui all’art. 3 della legge n. 136 del 13/08/2010 il CIG relativo alla fornitura in 
oggetto  è ZD92DEC988 e il CUP J66J20000460004; 
 
Ravvisata pertanto  la necessità di procedere al relativo impegno di spesa per l’importo 
complessivo di € 1.345,90  da trascrivere al capitolo 20506/7 del bilancio 2020 a favore 
della ditta sopra individuata; 
 
Vista la dichiarazione del conto corrente dedicato ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari, ai sensi della legge n.136/2010, depositata agli atti del Comune;  
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2018/12/31/18G00172/sg


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1271 del 13/08/2020 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
Richiesta al Dirigente del Settore Finanziario l'attestazione di copertura finanziaria, ai sensi 
dell'art.151 quarto comma del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267, nonché a fini di controllo preventivo interno ex art.3, comma 2 
dell'apposito Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni, approvato con 
 

D E T E R M I N A 
 
 Di affidare alla  Ditta UFFICIO STILE di Traini Loris , con sede in Fermo viale Trieste 171 
partita IVA 01987860440 e codice fiscale TRNLRS68E20D542S, la fornitura di arredi 
destinati all’ufficio Affari legali e assicurativi per la somma complessiva di € 1.345,90 IVA 
inclusa;  
 
Di impegnare la somma complessiva di € 1.345,90 (iva inclusa) a favore di TRAINI LORIS 
-  TRIESTE, 171 - 63023 FERMO FM - Codice Fiscale: TRNLRS68E20D542S -  Partita 
IVA: 01987860440 imputando la spesa all'intervento 2010205  capitolo 2020/20506/7  
denominato "ACQUISTO MOBILI ED ARREDI SETTORE AFFARI GENERALI - AVANZO 
AMMINISTRAZIONE RENDICONTO - AVANZO LIBERO" del bilancio 2020, codice CIG 
ZD92DEC988  codice CUP J66J20000460004 . 
 

Di dare atto che: 
- l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all'art.147-bis, 

comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al 
momento della sua adozione, da parte del Dirigente responsabile del settore, 
sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e 
correttezza delle relativa azione amministrativa; 

- l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'art.147-bis, 
comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del settore 
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

- la spesa conseguente all'impegno assunto con tale provvedimento sarà esigibile, ai 
sensi del combinato disposto del D.Lgs. n.118/2011 e del principio contabile 
applicato n. 2 allegato al D.P.C.M. 28/12/2011 nell'esercizio 2020;  

- il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente 
provvedimento risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art.9, comma 1, lettera a) del D.L. n.78/2009 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 03/08/2009, n.102;  

- il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal combinato 
disposto degli art.9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009 convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 03/08/2009, n.102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. 
(modificato dal D.lgs. 126/2014). 
 

- Di trasmettere copia della presente all’Ufficio ragioneria per gli adempimenti di 
competenza 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1271 del 13/08/2020 

 
 

            L' Istruttore 

      MARZAN BARBARA                                                             
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 1497 del 11/08/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Avv. POPOLIZIO CARLO in data 12/08/2020 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1497 del 11/08/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2020 20506 7 1019 1 01 02 2 02 2.02.01.03.001 Mobili e arredi per ufficio 1.345,90 17239 TRAINI LORIS 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 13/08/2020. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1746 
 

Il 13/08/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1271 del 13/08/2020 con 
oggetto: AFFIDAMENTO FORNITURA ARREDI D'UFFICIO - DITTA UFFICIO STILE DI TRAINI LORIS 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da Avv. POPOLIZIO CARLO il 13/08/20201 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


